A

uertunt; nec est, quod ab his ad hominum uitam permanare possit: quid est, quod ullos dijs immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus? in specie autem fictae simulationis, sicut reliquae uirtutes, ita pietas inesse non potest: cum qua simul & sanctitatem, & religionem tolli necesse est: quibus sublatis, perturbatio uitae sequitur, & magna confusio. atque haud scio, an, pietate aduersus deos sublata, fides etiam, & societas humani generis, & una excellentissima uirtus, iustitia tollatur. Sunt autem alij philosophi, et hi quidem magni, atque nobiles, qui deorum mente, atque ratione omnem mundum administrari & regi censeant: neque uero id solum, sed etiam ab ipsius uitae hominum consilio, & prouideri. nam & fruges, & reliqua, quae terra pariat, & tempestat, ac temporum uarietates, caelique mutationes, quibus omnia, quae terra gignat, maturata pubescant, a dijs immortalibus tribui generi humano putant, multaque, quae dicuntur in his libris, colligunt: quae talia

sunt, ut ea ipsa dii immortales ad usum hominum fabricati paene uideantur. Contra quos Carneades ita multa disseruit, ut excitaret homines non socordes ad ueri inuestigandi cupiditatem. res enim nulla est, de qua tantopere non solum indocti, sed etiam docti dissentiant. quorum opiniones cum tam uariae sint, tamq. inter se dissidentes: alterum fieri profecto potest, ut earum nulla; alterum certe non potest, ut plus una uera sit. quae quidem in causa & beneuolus obuiurgatores placare, et inuidios uiruperatores confutare possumus; ut alteros reprehendisse paeniteat, alteri se didicisse gaudeant. nam, qui admonent, amice docendi sunt; qui inimice insectantur, repellendi. multum autem fluxisse uideo de libris nostris, quos, complures breui tempore edidimus, uariumq. sermonem, partim admirantium, unde hoc philosophandi nobis subito studium exstitisset, partim, quid quaque de re certi haberemus, scire cupientium.

EXPLANATIO

VM multae res? Exordium ex natura, hoc est essentia deorum, de qua in his libris disputatur: facit autem attetos lectores, ex rei difficultate, obscuritate, & utilitate. **EXPLICATAE** & enarratae. **Q**VAESTIO? propositio, quae in dubitationem adducta est. **P**VLCHERRIMA? honestissima, & gloriosissima. **M**ODERANDAM? temperandam. **D**E qua tam uariae? obscuritatis argumentum sunt sententiae philosophorum dissentientes. **D**ISCREPANTES? dissonae. **A**RGUMENTO? demonstratione. **P**RVDENTER? caute. **Q**UID est enim temeritate fortius? Aut hic, Fortius, in malam partem est accipiendum, quali uiolentius; qua significatione hanc uocem alibi non memini me legisse: aut pro, Fortius, reponendum Foedius; quod affirmare sine libris antiquis non audeo. Haec Paullus pater. Alii, **F**ORTIUS, id est obstinatius. nonnulli si quidem praesumptae opinioni sic inhaerescunt, ut non facile auelli possint. Horum temeritatem alibi notus Cicero, dicit: Sed nescio quomodo pleriq. errare malunt, eamq. sententiam, quam adamauerunt, pugnantissime defendere, quam sine pertinacia quid constantissime dicatur exquirere. **T**EMERARIUM, id est inconstitutum, sanum. **C**ONSTANTIA, id est iudicio firmo, non fluctuante. **S**ENTIRE, id est affirmare. **E**XPLORARE? exquirere. **P**LERIQVE, id est magna pars hominum. **V**ERISIMILE? probabile. **Q**UO? ad quam opinionem. **D**UBITARE? ambigere. **D**IAGORAS Melius, id est ex Melo insula, una Cycladum, & urbe eiusdem nominis. **T**HEODORVS? praeterea Euhemerus Aegiata, & Callimachus. Eusebius lib. 1. 4. cap. 6. de praeparat. Euangel. Et Critias Atheniensis, tyrannus. Sextus Empiricus lib. III. Pyrrh. hypot. cap. 2. 4. Item Prodicus Chius. idem aduersus Mathem. **C**YRENATICVS? ex Cyrene opido Africae. **N**AM & de figuris? Capita controuersiae. **Q**UO uero maxime & c. id est Receptam lectionem non improbo; neque enim est, cur debeam. Sed, ut medici non eos solum, qui aegrotant, sed eos etiam, qui satis commode habent, interdum curant, ut, ad naturae beneficium addito artis adiumento, quain optimam ualitudinem, & speciem consequantur: sic nos non ea modo, quae, errorum tenebris inuoluta, minus perspicua sunt, sed si quid etiam eiusmodi est, quod lectorem omnino non fugiat, quanto magis possumus correctione illustramus: ut hoc in loco, dixi me receptam lectionem non improbare: tamen ad distinguendas sententiae partes quiddam ualeat, si ita legas: **Q**UO uero maxime rem, causamq. continet, utrum nihil agant, nihil moliantur, ab omni curatione, & administratione rerum uacent, an contra ab his & a principio omnia facta, & constituta sint & c. Haec Paullus pater. **M**OLIANTVR? meditentur, curent. **V**AGANT? immunes sint. **I**N primis magna dissensio est? id est Amplificatio difficultatis ex principali parte disputationis, quae est de prouidentia, & ex eius explicatione maxime necessaria. **D**IVIDICATVR? desipitur. **E**RRORE? tenebris, & caligine uitae. **P**HILOSOPHI, id est Epicureos innuit: quorum deliramenta nata sunt in horis ueneris, cum nihil appetant praeter otium, & turpissimam uoluptatem, ad quam etiam caeli numen detrahere laborarunt. **I**TA? ea condicione. **P**ERMANARE? defluere. **Q**UID est? quae causa est. **I**N specie autem, & c. id est sensus est: ut reliquae uirtutes non possunt simulari, sic nec pietas: quoniam, ut alibi dicit Cicero, nihil simulatum potest esse diuturnum: & ita omnia ficta celeriter, tamquam flosculi decidunt. **P**ERTURBATIO? actionum, & officiorum, quibus humana uita decoratur. **C**ONFUSIO, id est iuris, & iniuriae, ut nullus ordo remaneat, si fundamentum uel maximum reip. religio tollatur e medio. **F**IDES? firmitas dictorum, conuentorumque. **S**OCIETAS? coniunctio, comitas, amicitia mutua, beneficiorum officiorumque, uicissitudo. **E**XCELLENTISSIMA? praeclarissima: est enim iustitia communis uirtus, cuique tribuens quod illi debetur, itaque cum Deum honorat, pietas appellatur; cum hominibus prospicit, officium; cum uita defunctos non fraudat, fides. **S**UNT autem alij philosophi, id est Saniorum philosophorum sententia de prouidentia dei. **M**AGNI? docti. **N**OBILES, id est celebres, & clari. **M**ENTE, id est consilio. **R**ATIONE? prouidentia. **C**ENSEANT? putent, iudicent.